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Зейнетақы 
қаншаға өспек?

Жәрдемақы 
мәрзімі ұзартылды

Иә, өңір тұрғындары арасында 
күз мезгілі туғанда «Жаңадарияның 
қауыны» дегенді жиі естіп жатамыз. 
Олай деуге де себеп бар. Өйткені елді 
мекендердің ішіндегі сапалы әрі уақы 
тылы бақша өнімдерін ұсынатын осы 
Жаңадария ауылы. Қауыны, қар   бызы, 
басқа да бақша өнімдері еш қандай 
артық қоспасыз және дәмі тіл үйір
гендіктен, көпшіліктің сұранысынан 
түс пей келеді. Ал ауыл халқы ала
жаз дай бақша өнімдерін күтіпбаптап, 
қоңыр күзде мол өнімін жинап, өзінен 
артылғанын ауданға әкеліп сатады. 
Осы лайша еңбегінің жемісін көріп, нә
па қасын айырып та алады.

Не керек, бүгінгі сапарымызда 
бақша басындағы қызу тірліктің үстінен 
түстік. Екі жігіт бақшаға кірер тұстарға 
айналдыра қақпан құрып отыр. Сөйтсек, 
борсықтар қарбыз, қауынды жарып, 
жарамсыз етіп кетеді екен. Қақпанға 23 
күннің маңайында 34 борсық түсіпті. 

Биыл да бірлігі бекем ауыл аза мат
тары 23 үйден ұжым болып, нақтырақ 
айтсақ, ауыл азаматтары Таңатар Аб
ланов, Алтай Арапбаев, Нұрым Ізбасхан 
бірігіп, маусым айында 1,5 гектар ау
мақ қа бақша дақылдарын еккен. Оның 
1 гектар жеріне қауын, қарбыз, асқабақ 

тұқымын тастаса, қалған жерге 25 
қап картоп еккен. Бүгінде өнімдердің 
алды, яғни қауын, қарбыз өнім беріп 
жатыр. Жасы үлкені Таңатар аға бізге 
бақшаның жайкүйімен таныстырып, 
әлек болды.

– Бақша егу оңай жұмыс емес, үлкен 
еңбекті қажет етеді. Сондықтан жаз 
келісімен сортаң жерді егінге дайын
дадық. Бір жақсы тұсы, бұл жерге отақ 
шықпайды. Өйткені бұл тың жерлер 
болып саналады, яғни бұрын егін 
түс пеген. Сондықтан жер тыныққан. 
Жалпы, мен жұмыс талғаған адам 
емес пін. Картоп, қарбыз, қауын, жүгері, 
ас қабақ секілді бақша дақылдарының 
барлық түрлерін егемін. Ең бастысы, 

жер мен аяқ су болса, жеткілікті. Иә, 
бала күнімізден еңбек етіп, жеміс
жидек тер егіп, кетпенмен жұмыс істе
ген діктен болар, бақша баптаудың 
қырсырын білеміз. Сондықтан биыл 
да бақша егуді жөн көрдім. Аллаға 
шүкір, Жер Ана шаруаларды ренжітпей, 
өні мін беріп жатыр. Негізінен жерді 
қалай баптайсың, жердің де соған бай
ланысты қайтарымы болады. Жасы
ратыны жоқ, соңғы жылдары аяқ су 
мә селесі туындады. Аяқ су бұрынғыдан 
аз мөлшерде жетеді. Дегенмен қол қу
сырып отырмай, каналдарды тазалап, 
арық қазып, еңбек етудеміз. Ауыл 
әкімі Рауан Ақпанбетовтың көмегі 
орасан. Әрине құр қолға күш түседі, ал 
Рәкең техникаларды қарастырып, қол
ғабыс жасады. Ерекше айтатыным, біз 
өнімдерді ешқандай пестицидтер пай
даланбай, таза табиғи жолмен өсіреміз. 
Бұйырса, өнімдерді аудан орталығына 
жәрмеңкеге апарып, саудалау жоспа
рымызда бар. Өнімімізбен аудан жұртын 
қуантсақ, одан асқан бақыт жоқ, – дейді 
еңбек адамы Таңатар Абланов.

Шаруалар егін егудің қырсырын 
кітаптардан, интернет арқылы кеңес 
алып үйренеді екен. Олардың ай
туынша, картоп егуге дайындықты 
күзден бастау керек. Картопты қияр 
мен қырыққабаттан кейін отырғызған 
дұрыс. Картопты қызанақ пен кәдіден 
кейін егуге болмайды. Ең жақсы тұқым 
ма териалы – жазғы егістен және екі 
өнім дік дақылдан алынған картоп түй
негі. Картопты күтіпбаптауға оны отыр
ғызғаннан кейін 46 күн өткен соң ғана 
кірісу керек. Негізі, өніп жатқан түй
нектер топырақта жатып үнемі ауаны 
қажетсінетіндіктен картоп түбін ұдайы 

қопсытып отыру керек. Отырғызу ал
дында түйіндерді жақсылап әзір леп, 
өсімдіктер мен топырақты дұрыс бап
таған жағдайда көктемгі егіл ген кар
топты қазуға маусымның бірінші он
күн дігінде кірісуге болады. Көктемгі 
отырғызылған өнімді ең дұрысы, жаз 
бен күзде пайдалану. Қазан айының 
аяғы мен қарашаның басында картоп 
өне бастайды. Қысқы және көктемде 
пайдалану үшін картопты жазда 
отырғызған жөн.

Нұрым мен Алтай сөзге жоқ, 
бірақ іске мығым екені байқалып 
тұр. Қақпанды құрып болып, бақша 
арасына кіріп, күндегі тірліктерін жал
ғастыра жөнелді. Бір уақытта екеуі 
бірбір қарбыздан арқалап шықты. 
Бізге өнімдерінен дәм татуды ұсынды. 
«Жеген де, жемеген де арманда» 
дегендей, қар быздың дәмділігін сөзбен 
айтып жет кізу оңай емес. Әрине 
ешқандай қос пасыз егілген өнімнің 
тәтті болары заң дылық. Осылайша 
бақ шадағы қызу еңбекке тамсанып, 
қос басында тәтті де шырынды қар
быз дан дәм таттық. Жасыратыны жоқ, 
«Берекені көктен тілеме, еткен ең бек
тен тіле» дегенді алдына мақсат тұт қан 
жаңадариялықтардың аяқ су тап  шы
лығы туындаған уақытта әрбір тамшы 
суға жанашырлықпен қарап, осын дай 
дәмді өнім алғанына тәнті болдым.

Елімізде азықтүлік бағасының 
тұ  рақ    танбай тұрған уақытта ауыл 
шаруашылық өнімдерін егудің пай
дасы зор. Сондықтан маңдай термен 
бағбандықпен айналысып, ең бек еткен 
ауыл азаматтарының ісі көпке үлгі. 

Жандос ЖАЗКЕН
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Бақша басындағы қызу еңбек
АптА бАсыНдА 

рЕдАКция ұЖымы 
ЖАңАдАрия АуылыНдАғы 
ЕңбЕКсүйгіш, бЕйНЕтКЕш 
АғАйыННың тірлігіНЕН 
хАбАрдАр болып 
қАйттық. ЖАңАдАрия 
Ауылы АудАННАН шАлғАй 
орНАлАсқАНымЕН, 
шАруАсы ширАқ Елді 
мЕКЕНдЕрдің бірі 
ЕКЕНі бЕлгілі. ЖАлпы, 
ЖАңАдАриялықтАрдың 
бАсым Көпшілігі бАқшА 
ЕгумЕН АйНАлысАды. 

Айлық есептік көрсеткіш 3692, мемлекеттік базалық 
зейнетақы төлемінің ең төменгі мөлшері 28 215, ең төменгі 
зейнетақы 57 853, базалық әлеуметтік төлемдердің мөлшерін 
есептеу үшін ең төменгі күнкөріс деңгейі 43 407 теңге болмақ. 
Сондайақ жасы және еңбек өтілі бойынша зейнетақы төлемдерін 
9 пайызға арттыру көзделген. МӘМС төлеуге жататын міндетті 
медициналық сақтандыруға мемлекет жарналарының мөлшері 
мемлекеттік жарналарды есептеу объектісінің 1,9 пайызы 
болады.

Әскери қызметкерлерге шұғыл әскери қызметкерлерді 
қоспағанда және арнаулы мемлекеттік және құқық қорғау 
органдарының, мемлекеттік фельдъегерлік қызмет қыз
меткерлеріне тұрғын үйді ұстауға және коммуналдық тө лемдерді 
төлеуге арналған ақшалай өтемақы мөлшері өзгермейді және 3 
739 теңге болады. Заң жобасы 4 қыркүйекке дейін «Ашық НҚА» 
сайтына жарияланған.

қр қаржы министрлігі «2024-2026 жылдарға 
арналған республикалық бюджет туралы» заң 
жобасын ұсынды. Аталған жобаға сәйкес, 2024 жылы 
қаңтардан бастап ең төменгі жалақы 70 000 теңгеге 
артады. 

Үкіметтің баспасөз қызметі таратқан мәліметке сәйкес, 
2023 жылы 1 тамыздағы жағдай бойынша республикалық 
бюджеттен 107,2 мың жұмыс істемейтін атаана 20,9 млрд 
теңге көлемінде жәрдемақы алған.

Мемлекеттік әлеуметтік сақтандыру қорынан 439,6 мың 
атаанаға 144,8 млрд теңге табысынан айырылу бойынша 
жәрдемақы төленген. 

«ЖЖ» ақпарат

мемлекет басшысының тапсырмасына сәйкес 
бала күтімі бойынша төлем ұзақтығы 1,5 жасқа 
дейін ұзартылды. 

Иә, осы жолда оның қалай із
денгені айтпаса да белгілі, 200ден 
астам спортшының ішінен оқ бойы 
озық болу үлкен ізденісті қажет ететіні 
тағы да анық. Бүгін осы жолда еңбек 
еткен Ақер кенің арқасында мемлекет 
мерейі үстем болды. Алайда бұл 
же тістікті тек өзінің еңбегімен ғана 
байланыстырып отырған ол жоқ. 
Керісінше бұл жеңісін елі мізде, оның 
ішінде облыста, қала берді Жалағаш 
ауданында спорт саласына жасалып 
жатқан қолдау мен байланыстырады. 

– Бұл жеңісімді барша отандас
тарыма арнаймын, алдағы уақытта 
да ел мерейін үстем етуге бар қа
рымқабілетімді, күшжігерімді жұм 
саймын. Себебі мемлекет осын  дай 
жетістікке жетуіме жағ дай жасап 
отыр. «Наркескен» спорт клубының 
директоры Ға лым жан Ержанов ағамыз 
да қо лы нан келгенше қолдап келеді. 
Мені сол спорт клубқа жұмысқа қа был
даған да Ғалымжан ағамыз болатын. 
Қазіргі таңда онда тоғызқұмалақтан 
үйірме жетекшісі болып жұмыс 
жасаймын. Үйірме құрамында 20 бала 
бар. Олардың алды үлкен додаларда 
топ жарып жүр. Жастардан ел 
мерейін үстем ететін болашақ спорт
шыларды қалыптастыруға бас шы

мыз бар жағдайды жасап отыр. Біздің 
міндет – тек балалардан мықты 
спортшы шығару. Осы жолда еңбек 
етіп жатырмыз және оның нәтижесі 
де жаман емес, – дейді Ақерке 
қарындасымыз. 

Алтай бөктеріндегі Азия чем
пио натында спортшылар тоғызқұ
малақтың классика, рапид және бритц 
түрі бойынша бақ сынады. Классикада 
1,5 сағаттан 3 сағат берілсе, рапидте 
ойыншыларға 20 минуттан 40 минут 
уақыт қаралған. Ал бритцте олар 7 
минуттан 14 минутта өзара мықтыны 
анық таған. Бұл жарыста классика 
тү рінен бақ сынаған қаракөз қа
рын  дасымыз Манғолияның 2, Қыр 
ғызстанның 2, Түркияның 1 және 
өзіміздің тағы бір отандық спорт 
шымен кездесу өткізіп, бар лы ғында 
қарсыласынан басым болды.

Сәуір айында тоғызқұмалақтан ел 
біріншілігі өткен болатын. Бұл жарыста 
бірінші және екінші орын алған спорт
шылар Азия чем пионатына жол дама 
алады. Қа зақстан чемпио натында 
әлем  нің 11 дүркін чемпионы Әсел 
Да лиеваға ғана есе жі берген Ақерке 
екінші болып осы додаға жолдама 
алған болатын. Бір қызығы, бұл 
жарыс әлгі отандасымызбен оны 

қайта жолықтырды. Бірақ қарымта 
кез десуде ойын өрнегі басқаша ар
нада өрбіді. Яғни бұл жекпежекте 
жерлесіміз жеңіске жетті. 

– Әсел Далиева – қыздар арасында 
тоғызқұмалақтан елі міз дегі ең мықты 
спортшы, оны барлығы мойындайды. 
Бұған дейінгі ел біріншілігінде оған 
есе жі бер генмін. Кешегі ойынымыз 
қарымта кездесу десем де болады. 
Бірақ бұл ойында мен жеңіске жеттім. 
Шыны керек, ең қауіпті қарсыласым 
сол болды. Оның себебін жоғарыда 
айттым. Бірақ үлкен жетістіктерге қол 
жеткізген спортшыны жеңуге мүмкіндік 
туды және оны құр жібергенім жоқ. 
Нәтижесін көріп отырсыздар, – дейді 
қарындасымыз.

Ақеркені спорттың бұл түріне 
қадам басқалы тоғызқұмалаққа 
машықтандырған бапкері – Асхат 
Төлеміс. Білікті бапкердің қазірге 
дейін Ақеркеден басқа да шәкірттері 
үлкен додаларда топ жарғанын жақсы 
білеміз. Бүгінде ол ауданда әлі де 
ұлттық спортты ұлықтап, спортшылар 
дайындап жатыр. 

– Ақерке бала кезінен тоғызқұ
малаққа бейім болды. Айтқан ақы
лыңды тез қағып алады. Мұндай 
ойлау қабілеті жылдам адамнан 

қандай спортшы шығатынын кешегі 
жарыстың қорытындысы нақты 
жауап. Ол бұған дейін Түркияда өткен 
әлем чемпионатында үздік үштікті 
түйін деген болатын. Қазіргі таңда 
ол – халықаралық дәрежедегі спорт 
шебері. Алдағы Руминияда өтетін 
әлем біріншілігінде де шәкіртіме 
сәттілік тілеймін. Оның бұл сайыста да 
жеңіс тұғырынан көрінетініне сенемін, 
– дейді білікті бапкер Асхат Төлеміс.   

Ақеркенің ұлттық спортпен шұ
ғылданып жатқанына 14 жылдан 
асады. 8 жасында оның то ғыз  құ
малаққа қалай келгенінің өзі қызық. 
Кейіпкеріміздің тәтесі Ақнұр Кенже
бекова бұрыннан то ғыз құма лақтан 

жарыстарға қа   тысып, жүлделі орын 
дардан төбе көрсеткен. Тіпті үйір
медегі то ғыз құмалақты үйіне алып 
келіп, тағы да дайындалады екен. 
Тәтесімен ойнап үйренген қа рында
сымыздың біртебірте атал  ған спорт 
түріне қызығу шылығы арта түседі. 
Осылайша ол жасөспірімдер ара
сында 8 жа сында Қазақстан чемпионы 
болды. Кейін үлкен додаларда да 
оның қарсыласынан мерейі үстем 
болды. 

31 тамыз бен 5 қыркүйек ара
лы ғында Руминияда тоғызқұ ма лақ
тан әлемі біріншілігі өтеді. «Нар
кескен» спорт клубы жанын дағы 
«Тоғызқұмалақ» үйірмесінің жетекшісі 

Ақерке Кенжебекова қазір дәл осы 
байрақты бәсе кеге дайындық үстінде. 
Бұл до дада жерлесіміз тағы да байра
ғымызды биіктен желбірете ме? 
Бұл сауалдың түйіні жарыс қо ры
тындысында тарқатылады. 

Бас тысы, тек жалағаштықтар 
ғана емес, тұтас қазақ жұрты қаракөз 
қарындасымызға жанкүйер болып, 
тақым қысады. Біз де алдағы жарыста 
оның жеңіске жететініне сенім 
білдіреміз. Жарай сың, Ақерке! Жеңіс 
құтты болсын, Қазақ елі! 

Кенжетай қАйрАқбАЕВ

Ақерке – Азия чемпионы
тамыздың екінші онкүндігінде Алтай бөктерінен ақжолтай хабар жетті. 4-12 

тамыз аралығында өткен тоғызқұмалақтан Азия чемпионатында жерлесіміз Ақерке 
Кенжебекова топ жарып, тақым қысқан тұтас қазақ жұртының сенімін ақтады. байрақты 
бәсекеге 9 мемлекеттен 200-ден астам спортшы қатысқан. Жалағаштың мақтанышы ой 
додасында қарсылас шақ келтірмеді. 6 тур бойынша өткен кездесулердің барлығында 
Ақеркенің асығы алшысынан түсті. 
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Сұхбат

Бейсенбі күні аудан әкімінің орын
басары Ғани Сүлейменов төра ғалық 
еткен жиында бала тәрбиесінің кемшін 
тұс тары ортаға салынып, соның сал
дарынан болып жатқан құқық бұзу
шы  лықтар айтылды. Басқосудың күн 
тәртібінде аудандық білім бөлі мінің 
басшысы Талғат Садықов жас өс
пірімдер арасындағы құқық бұзушы
лықтың алдын алу бағытында білім 
са ласы бойынша атқарылған жұ мыс
тарға шолу жасады. 

«Бүгінгі күні мек теп қабырғасында 
білім бе румен қатар ұлттық тәрбиеге 
ден қойып, жұмыс ты күшейтуді қажет 
етеді. Олай дей тініміз, қазіргі таңда 
кәмелетке тол мағандар арасындағы 
қылмыс пен құқық бұзу, топтық 
төбелес, қыз ба ла лар арасындағы 
әлімжеттік, буллинг, кибер буллингтің 
белең алуы тәрбие жұ мыс тарының 
әлсіз тұстарын көрсетті. Кәмелетке 
толмағандар арасында өт кен жылмен 
салыстырғанда есепті мер  зімде мек
теп оқушыларымен жа сал ған құқық 
бұзушылықтар бойынша про филак
тикалық есепке осы жылдың 7 айымен 
7 жасөспірім тіркеліп отыр. Түнгі 
шек теулі мезгілде жүргені үшін 176 
жасөспірімге хаттама тол тырылған. 
Әрине балалардың тәрті бін қада ға
лауда босаңсуға болмайтын ын ес
керу керек. 

Айта кететін жайт, кәмелетке 
тол   мағандармен жасалған қылмыс
тар дың барлығы да сабақтан тыс 
уа қытта орын алған. Демек, бұл 
жерде атааналардың бақылауы 
мен қадағалауының жеткі лік сіздігі 
бай     қалады» деген бөлім бас шысы 
жас    өспірімдер арасындағы суи цид 
жағ    дай ларының да алдын алуда жұ
мысты күшейту керек екенін жеткізді. 

Бұл мәселе бойынша кәмелетке 
толмағандар арасында осы жылдың 7 
айында 1 суицидтік ұмтылыс жағдайы 
тіркелген. Соңғы бес жылдағы суицид 
жағ дайларымен салыстырғанда 
көр   сет кіш төмендеген, дегенмен әр 
баланың өмірі қымбат екенін ұмыт
пауымыз керек. Ішкі істер саласы қыз
меткерлерінің орын алған әр оқиға 
бойынша жүргізген зерделеу жұмыс
тарының нәтижесінде атаана мен 
бала арасындағы қарымқатынастың 
суицидтік жағдайларға әсері болғаны 
анықталған. 

Мұнан кейін Жалағаш аудандық 
полиция бөлімі бастығының бірінші 
орын басары Мәулен Өсердің баянда
ма сынан ау данда орын алған құқық 
бұзушылық, қылмыс жағдайлары 
және оның алдын алу бағытында ат
қарылып жатқан жұ мыстардан ха
бардар болдық. Мәулен Өсер жыл 
басынан бері кәмелетке толмаған 

жасөспірімдермен жасалған құқық 
бұзу шылықтарды өткен жылдың есеп
ті мерзімімен салыстыра баяндады. 

– Профилактикалық жұмыстар 
ба  рысында жыл басынан бері 190 
құқық бұзушылық анықталса, өткен 
жылы бұл көрсеткіш 152ні құрады. 
Ал беймезгіл уақытта көшеде жүру 
дерегі бойынша 4 жасөспірім бейім
деу орталығына жат қызылды. Өткен 
жылы 3 жасөспірім тіркелді. Оның 
ішін де түнгі уақытта заңды өкілсіз 
жүр ген 176 жасөспірімнің атаанасы 
әкімшілік жауапкершілікке тар  тыл
ды. Сонымен бірге баланы тәр
биелеу және білім беру жөніндегі 
мін  дет терін орындамаған 9 ата
анаға әкім  шілік хаттама рәсімделді. 
Құқық бұ зу шылық жасағаны үшін 9 
жасөспірім және бала тәрбиесінде 
өз міндеттерін орын дамағаны үшін 
9 атаана есепке алынды. Өкініштісі, 
осы жылы кәмелетке тол мағандармен 
жасалған қылмыс 100 пайызға өскен. 
Ал жасөспірімге қатысты жасалған 
қылмыс өткен жылмен салыс тыр
ғанда төмендеді, – дейді Жалағаш 
аудандық полиция бөлімі бастығының 
бірінші орынбасары Мәулен Өсер. 

Қазіргі таңда қоғамда балалар
дың үйден хабарошарсыз кетуі де 
орын алып жатады. Бұл ең алды
мен отбасындағы атаана мен бала 

арасындағы қарымқатынас тың үйле
сімділігінің бұзылуы, түсініс пеушілік, 
балаға бақылаудың жоқ тығы, осын
дай келеңсіз оқиғалардың орын 
алуына себеп болады. Бұған дейін 
баланың үйінен хабарошарсыз кетуі 
бойынша 5 дерек анықталған екен. 
Сәтін салып, балалардың барлығы 
аманесен атаанасына қайтарылған.  

Аудандық руханият орталығында 
өткен мәжілісте кәмелетке толма
ған дармен болатын құқық бұзушы
лықтарға талдау жасап қана қой
май, бала тәр биесіндегі атаана лар 
жіберетін кем  шіліктер де ай тылды. 
Ал баян да машылар бала тәр бие
сінде ал ғаш қы ұстаз да, басты 
тұлға да атаана еке нін айтады. Бұл 
рас, адам гершілік, бауырмалдық, 

татулық, қайы рым ды лық, әдептілік, 
инабаттылық сияқты қа сиеттер тек 
айтуды ғана қажет етпейді. Ол үлкен
дер үлгісімен бала бойына сіңеді. 
Сондықтан әке де, ана да бала ла
рының жандүниесіне үңіліп, мінез
құл қындағы ерекшеліктерді жете 
білгені жөн.

Еліміздің түкпіртүкпірінде орын 
алып жатқан оқыс оқиғаларды күнде 
ес титініміз рас. Бізге жетпейтіні 
қаншама. Әсіресе кәмелет жасына 
тол маған жас буынның топтық төбе
лесіне тыйым болмай отыр. Бұл 
әрине тәртіп сақшылары жұмыс іс
те мей отыр деген сөз емес. Алайда 
бала тәрбиесіне кел генде үш тарап 
та жауапкершіліктен жалтармауы 
тиіс. Баланың тәрбиесі, қауіпсіздігі ең 

ал  дымен атаананың жауап кер шілі
гінде. «Ұяда не көрсе, ұшқанда соны 
ілетінін» ескерсек, әрбір атаана өз 
баласы үшін идеал, үлгі тұтар тұлға 
екенін де қоса кету керек. Ал аталған 
жиында айтылған тәрбиенің кемшін 
тұстарының орнын толтыруға әлі де 
кеш емес.  

Атаананың ең үлкен бақыты ба
ласының жақсы азамат болып өсуі 
десек, мемлекет пен қоғамның да 
басты мақ саты – елге ие болатын 
бі лімді ұрпақ тәрбиелеу. Сәт сайын 
өз геріп, көз ілеспес жылдамдықпен 
дамуға бет алған бүгінгідей дәуірде 
ру хани құн дылықтар мен ұлттық 
тәр биенің өзегінен ажырап қалмауға 
тиіспіз. 

Нұр НАуАН

Бала тәрбиесі
бәрінен маңызды

бАлА тәрбиЕсіНЕ қАтысты қАЗАқтың ой-толғАмыН, пАйым-пАрАсАтыН 
тАрАЗылАсАқ, қАЗАқтАН АсқАН философ Жоқ дЕгЕН сөЗгЕ дАу Жоқ. бірАқ 
қАЗіргі НАНтАлАп тірліКтің КүйбЕңімЕН ЖүргЕН КЕй АтА-АНАНың бАлАғА 
Ақыл АйтуғА мұршАсы болмАйтыН КЕЗдЕрі дЕ болып ЖАтАды. КЕшЕгі «әКЕ 
тұрып ұл сөйлЕмЕгЕН, шЕшЕ тұрып қыЗ сөйлЕмЕгЕН» ЗАмАННың АуылыНАН 
АлыстАп бАрА ЖАтқАНымыЗ тАғы бАр. қысқАсы, Алдыңғы буыННың 
уАйымы – КЕйіНгі буыННың тәрбиЕсі. 

– Жалпы, жастар үшін жастар 
ре сурстық орталығының маңы
зы зор. Өзіңіз басшылық жа
сап отырған мекеменің бүгінде 
атқарып жатқан жұмыс тарына 
тоқталып өтсеңіз...

– Өздеріңіз білетіндей жастар 
ресурстық орталығы жастармен 
тығыз жұмыс атқаруда. Осы уа қытқа 
дейін ұйымдастырылған бар лық іс
шараға өздеріңіз куә сіздер. 

Жалпы, біздің басты мақсатымыз 
– жастардың бос уақытын тиімді пай
далану, оларға мемлекеттік бағ дар
ламаларды насихаттау. Спортқа, 
шығармашылыққа баулу, пат
риоттық рухын арттыру, одан бөлек 
мем лекеттік бағдарлама аясында 
жұмыспен қамту, баспаналы болуға 
дұрыс бағытбағдар беру. Былтыр 
жас тарға патриоттық тәрбие беру 
мақсатында 3 жоба жүзеге асқан 
болатын. Жылда жобалардың атауы 
маңыздылығына қарай өзгеріп 
отырады. Кейде шығармашылық 
жас тармен жұмыс жасасақ, енді бірде 
патриоттық бағытта болады. 

Жалпы, биыл жастарды дамыту 
мен қол дауға мемлекеттік әлеуметтік 
тапсырыс шеңберіңде 3 жобаны жү
зеге асыруға 4 млн 200 мың теңге 
қаржы бөлінді. Екі жоба қазіргі 
таңда жүзеге асып жатыр. Оның 
ішінде шығармашылық жас тар
мен жұмыс, ардагерлермен кез десу, 
спорттық сайыс, барлығы қам тылған. 
Ал NEET санатындағы жұ мыс
сыз жастармен 2018 жылдан бері 
тіке лей жұмыс жасау – біздің алға 
қойған ең бірінші міндеттеріміздің 
бірі. Президент тапсырмаларында 
да, Жолдауларында да осы  NEET 
сана тындағы жастар туралы тапсыр
малар беріліп келеді. Сондайақ 
биыл жұмыспен қамту орталығы мен 
кәсіпкерлік бөлімінің мамандарымен 
бірлесіп 14 ауылдық округті аралап, 
мемлекеттік бағдарламалар туралы 
жастарға түсіндірме жұмыстарын жүр
гізіп, жеке қабылдаулар өткіздік. Сон
дайақ әртүрлі форматта шаралар 
мен кездесулер өтеді. Мәселен, 
білім және полиция бөлімдерімен, 
«Темірқазық» қоғамдық бірлестігінің 
төрағасымен бірлесе отырып, жастар 

арасында құқық  бұзушылықтың 
алдын алу мақ сатында, ауданның 
ойынсауық орталықтарында түнгі 
рейд жұмыстарын жүргізіп келеміз. 
Одан бөлек ерікті жастардың қа
ты  суы мен акциялар өткізілуде. 
Атаулы ме ре келерде ауданның 
ерік ті жас тарымен бірлесе түрлі ша 
ра лар ұйымдастырамыз. Мәселен, 
жалғызбасты, көпбалалы ана  лар
ды мереке қарсаңында құт тық
тап, кішігірім сыйлықтарын табыс
тай мыз. Сондайақ Ха лық аралық 
бала ларды қорғау күніне орай ру 
ханият орталығында кәсіпкер лер  дің 
демеу шілігімен балаларды қуан ту 
мақсатында бір күн бойы ісша  ралар 
өтті. Бұдан бөлек ауыл жас та
рының жазғы уақытын тиімді өт кізу 
мақсатында аймақтық спорттық 
сайыс ұйымдастырылды.

 Әр дайым жас тармен кездесіп, жат 
ағым  дар дан сақ болу мақсатында, 
қыл мыс тың алдын алу бағытында, 
тәр биеге байланысты жоғары сынып 
оқу шы ларымен жиі кездесулер ұйым
дастырамыз. «Жасыл ел» еңбек 
жасағымен де қазіргі қоғамда белең 
алып бара жатқан құмар ойын, энер
гетикалық сусындар зия ны туралы 
денсаулық орта лы ғы мен бірлесіп, 
тү сіндірме жұмыс та рын жүргізіп ке
леміз. Халық көп шоғыр  ланған орын
дарда акциялар ұйымдас тырамыз. 
Сондайақ жа қын да жастар күніне 
орай апталық өтіп, әртүрлі бағытта 
шаралар ұйым дас тырылды. 

Волонтерлік қызмет көрсету 
бойынша «Jalyndy jas» еріктілер 
мек те бінің жұмысы жыл санап өз 
маңыз дылығын көрсетуде. Бүгінге 
дейін аудан жас тарынан құрылған 
еріктілер шағын гранттарды жеңіп 
алу арқылы 3 Coworking орталық, 
3 спорттық үйірме, 2 көшеге қоқыс 
жәшігін орнату, ерекше балаларды 
қолдау бағытында 2 мекемеге мате
риалдық демеушілік, ауылды көр
кейту үшін 2 ауылға жаңа жоба 
және Жалағаш кентінде 1 отбасыға 
баспана табыстады. 

2020 жылы 14 жоба 5 млн теңге, 
2021 жылы 6 жоба 5,5 млн теңге, 2022 
жылы еріктілер 6 млн135мың теңгені 
құрайтын 16 жобаның жеңімпазы 

атанды. 2023 жылы осы бағыттағы 
грант тарға жастарды қатыстыру жұ
мыстары жүргізіліп келеді.

– Аудан әкімінің «Жалын жас
тар» сыйлығын кімдер алады?

– Қазақстандық патриотизмді 
арт ты руға елеулі үлес қосқан 
дарынды белсенді жастарды қолдау 
мақсатында ауданы әкімінің «Жалын» 
жастар сыйлығына байқау қыркүйек
қазан айларында жарияланып, қа
раша желтоқсан айларында жүзеге 
асырылады. Аталған сый  лық түрлі 
саладағы талантты жас тарды 
ынталандыру және олар дың еңбегін 
тану мақсатында 2018 жылдан 
бері бастау алып, жыл сайын түрлі 
номинациялар беріліп, толықтырулар 
енгізіліп келеді. Мәселен, былтыр сала 
үздіктерінен бөлек «Үздік оқушы» но

минациясы қосылған болатын. Оның 
бір жолғы қаржылай сыйақысы 
былтырдан бастап 100 мың теңге 
болып бекітілді. Бұл қаржы жалпы 
осыған дейін жасаған жұмыстарына 
қолдау және мотивация болып та
былады. Арнайы конкурс арқылы 
комис сияның алдында қорғау өтіп, 
қатысушыларға номинациялар та
ғайын далады.

– Мемлекеттік бағдар ламалар
дың игілігін жастар көріп жатыр 
ма?

– 2021 жылы Тәуелсіздіктің 30 
жыл дығына орай «Тәуелсіздік ұрпақ
тары» деген жоба ұйымдастырылды. 
Оған ауданның белсенді жас
тарының бірі, Темірбек Жүргенов 
атындағы №123 мектеплицейінің 
ағылшын тілі пәні мұғалімі Айсана 
На мурадин қатысты. Ол «Медиа», 
жаңа медиа жобаларды, оның 
ішінде жастар үшін танымдық, 
пайдалы, қы зықты контентті құру 
жөніндегі жо баларды іске асыру 
бағыты бойынша 3 млн теңге грант 
жеңімпазы атанды. Ал биыл 7 жоба 
ұсы нылып, оның 2еуі облысқа жол
дама алып, 1еуі жеңімпаз атанды. 
Қоғамдық даму басқармасының 
«Ке лешек PRO» әлеуметтік жобасы 
аясында «Тәуелсіздік ұрпақтары» 
бай қауының облыстық кезеңінде 
«Жасыл ел» еңбек жасағында жұ мыс 
жасайтын Динара Жарқынбек есімді 

қарындасымыз «ІТ» бағыты бойынша 
300 мың теңге қаржылай қай
тарымсыз грантқа ие болды.  Сондай
ақ күні кеше Қызылорда облысының 
құрылғанына 85 жыл толуына орай 
арнайы шығарылған қоғам ісінде 
жанашыр, кәсіби сала үздіктерін 
жинақтаған сырбойылық жастардың 
«Сыр үміті» жинағына «Тәуелсіздік 
ұрпақтары» жобасының жеңімпазы 
Айсана Намурадин мен Нарбота 
Серәлі есімді ауданымыздың 
белсенді жастары кітапқа енді.

– Жұмыссыздықты жою елдегі 
күрмеуі қиын мәселе екені анық. 
Бізде жұмыспен қамту, кәсіпкер 
жастарды қолдау қаншалықты 
бір жолға қойылған?

– Иә, жастар арасында ең өзек
ті болып отырғаны – жұмыс сыз 
дық мәселесі. Қазіргі таңда ау данда 
жастар арасындағы жұ мыс сыз дық 
деңгейі 4,2 пайызды құ рап отыр. 
Өздеріңіз білетіндей жуырда ау
дан орталығында «Tulga bol» жас 
тарды әлеуметтендіруге бағыт талған 
жәрмеңкесі ұйымдастырылған бо
ла тын. Оған аудан тұрғындары мен 
жастары келіп, әр сала маман дары
нан жұмысқа орналасу, жастар кәсіп
керлігі, білім, денсаулық сала лары, 
және т.б бағыттар бойынша кеңес 
алды. Сондайақ жастар кө кейінде 
жүр ген сауалдарын қойып, мем  лекет
тік бағдарламалар мен мүм   кіндіктер 
жайлы кеңінен ақпарат алды. 

Сонымен қатар жыл сайын 
«Жасыл ел» жасағына кадр жинақ
талады. Бұл бағдарлама аясында 
жастар уақытша болса да жұмыс 
жасайды. Аудан бойынша 2023 жыл
дың 6 айында тіркелген шағын және 
орта кәсіпкерлік субъектілерінің саны 
3303 бірлікті құраса, оның ішінде 
1273 субъектісі, нақтырақ айтсақ, 
787 дара кәсіпкер, 12 заңды тұлға, 
474 шаруа және фермер қожалығы 
немесе 38 пайызын 1835 жас аралы
ғындағы жас кәсіпкерлер құрап отыр. 
Сондайақ жыл басынан ау дан нан 
мемлекеттік және өңірлік бағ дар
ламалар аясында шағын және орта 
кәсіпкерлікті бастау немесе дамыту 
бағытында 76 кәсіпкер 1494,2 млн 
теңгеге қаржыландырылса, оның 

ішінде 15 жас кәсіпкердің жобалары 
132 млн теңгеге қаржыландырылған. 
Жыл басынан бері «Аграрлы несие 
корпорациясы» АҚ арқылы жастар 
кәсіпкерлігін бастау немесе дамыту 
бағытында аудан бойынша 22 жоба 
қатысып, қазіргі таңда 11 жоба 51,5 
млн теңгеге қаржы ландырылды. 

– Өздеріңіздің бастамала
рыңызбен өтетін шара лар дың 
жастарға тиімділігін арттыру 
ба ғы тында басшы ретінде қан
дай өзгерістер қосып жатырсыз?

– 2019 жылдан бастап орталықтың 
мамандары ақылдасып бастау алған 
жоба – «Еңбек лагері». Оған түрлі 
сала өкілдері мен жұмыссыз жастар, 
«NEET» са натындағы жастар мен 
белсенді жастарды қатыстыра оты
рып, шаруашылықтарда біркүндік 
еңбек лагерін ұйымдастырамыз. Бір 
жа ғынан жұмыс жасаса, екіншіден, 
кешкі алауда отырып ән айтып, 
би билеп, уақыттарын қызықты 
өткізеді. Негізгі мақсат – ауылдың 
құндылықтарын ұмыттырмау, салт
дәстүрімізді насихаттау, жастар 
арасында өзара достық қарым
қатынас орнату болып табылады. Бұл 
жоба тұрақты түрде жүргізіліп келеді. 
Былтыр бұл жобаны «ЕрӘлі» шаруа 
қожалығында ұйымдастырдық. Жас
тар ол жерде картоп өнімдерін жи
науға көмектесіп, көтеріңкі көңіл
күйде қайтты. 

– Ауданда 14 пен 35 жас 
аралығында 10 966 жас бар. Әрине 
оның ішінде мүмкіндігі шектеулі 
жастарымыз да бар. Оларға қан
дай қолдаулар бар? Соған бай
ланысты қандай шаралар ұйым
дастырылып тұрады?

– Мүмкіндігі шектеулі жаста рды 
қоғамдық ортаға тарту мақ сатында 
концерттік бағдар ламаларда өз 
өнерлерін көрсетуге ықпал жасап, іс
шаралардан қалыс қалдырмаймыз. 
Сондайақ азаматтық хал актілерін 
тіркеу бөлімімен бірлесе отырып, 
түрлі бағытта шаралар өткізіп келеміз 
және жоспарға сәйкес алдағы уақытта 
да ұйымдастырамыз. 

– Қазіргі жастарды қандай дү
ние лермен қызықтыра аламыз?

– Ізденген адамға жастарды жа

лықтырып алмаудың жолы көп. Қазір 
не көп, жастармен өткізіліп жат қан 
ісшара көп. Алдағы уақытта рес
пуб ликалық, облыстық деңгейде та
нылып жүрген бизнестренерлерді 
шақырып, семинартренинг өткізу 
ар қылы жастарға қолдау көрсетсек 
деген идея бар. Қазір жастардың 
көбісі телефонның ішіндегі әлемнен 
шыға алмай жүр. Оларды сол шең
берден шығарып, қазақы қалпын ояту 
мақсатында танымал тұлғалармен 
сырсұхбатты көбірек өткізуді қолға 
алатын боламыз. 

Жас тарды кітап оқуға тарту керек. 
Біз жылдың ба сында аудандық кітап
ханамен бір лесіп, «Leaders» оқыр ман
дар клу бын құрдық. Тұрақты түрде 
ай сайын кездесу шаралары өткізіліп 
ке леді. Жастардың кітап оқуға деген 
қызы ғу шылығын арттыру мақсатында 
ар найы біркелкі футболка жасатып, 
ал дына зиялы тұлғаларымыздың на
қыл сөздерін жазып, артына «Lead
ers» оқырмандар клубы деп жаз ды
руымыздың негізгі мақсаты – кітап 
оқуға тарту. 

– Алда басқа да қандай жобалар 
бар?

– Аудан жастарының басын 
бірік тіріп, туған жерді өркендету, 
дамыту бағытындағы жаңа жобалар 
жасау – жастар орталығының басты 
міндеті. Осы тұста жастармен етене 
араласып, олардың кәсіппен шұ ғыл
дануына жағдай жасауда ең негізгі 
міндеттердің бірі. Қазірдің өзінде 
қаншама жас қайтарымсыз грант тың 
игілігін, өз кәсіптерінің жемісің көруде. 

Мұнан бөлек жастар арасында 
жұмыссыздықты төмендету негізгі 
мақсаттарымыздың бірі болып та
былады. Мемлекет тарапынан бол
сын, қалалық, облыстық, аудан дық 
әкімдіктен жастарға қажетті қолдау 
көрсетіліп келеді. Себебі қазір жас
тар мәселесі басты назарда. Ме
нің ойымша, жастарды қолдау — 
ел болашағына деген қамқорлық. 
Себебі елдің ертеңі мен кемел 
келешегі жастардың қолында. 

– Сұхбатыңызға рахмет!

сұхбаттасхан 
Ақтоты ЕрЖАНқыЗы

Жастарды қолдау  – 
болашақтың іргетасын қалау

Нұржан Амандық, 
аудандық жастар ресурстық орталығының директоры:

Ел болашағын жарқын етуде жастардың үлесі зор. бір сөзбен айтқанда, 
жастар – қоғамның қозғаушы күші. Көзі ашық, көкірегі ояу кез келген жас ұрпақ 
өз елінің даму жолында аянбай тер төгеді. Жастардың қоғамдық ой-санасын 
жетілдіру, шығармашылық әлеуетін арттыру жолында аудандық жастар ресурстық 
орталығының алар орны ерекше. Жастардың шығармашылығын дамытуға, жаңашыл 
жобалардың қанат бітуіне орталықтың берер бағыты мен мүмкіндігі мол. Жаңашыл 
бастаманың жанынан табыла білетін мекеме өңір жастарының ғана емес, ауыл 
жастарының дамуына да өз септігін тигізіп келеді. Жас та болса аудан жастарының 
басын біріктіріп, олармен бірлесе қызмет етіп жүрген жандардың бірі – аудандық 
жастар ресурстық орталығының директоры Нұржан Амандық. Ауданда жастар 
саясатының жүзеге асу барысымен танысу үшін орталық директоры Нұржан 
раисұлымен сұхбаттасқан болатынбыз.
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Қоғам
Таным

2023 жылы ІІІ тоқсанда Жалағаш ауданы әкімінің 
аппаратында аудан әкімінің, оның орынбасарлары 

мен аппарат басшысының азаматтарды және 
заңды тұлғалардың өкілдерін, оның ішінде аппарат 

қызметкерлерін жеке қабылдау кестесі

№ Жеке қабылдауды 
жүргізетін адамның 

(тегі, аты, 
әкесінің аты)

Жеке қабылдауды 
жүргізетін адамның 

лауазымы

Жеке қабылдау 
күні мен уақыты

Қабылдау 
мерзімі

1 2 3 4 5
1 Есжанов Асқарбек 

Темірбекұлы
Аудан әкімі Жұма күні 

сағат 16.00-18.00 
аралығы

Апта сайын

2 Нұрмағанбетов Арнұр 
Әлібекұлы

Аудан әкімінің 
орынбасары

Бейсенбі күні 
сағат 16.00-18.00 

аралығы

Апта сайын

3 Байнахатов Әліби 
Қодарұлы

Аудан әкімінің 
орынбасары

Дүйсенбі күні 
сағат 16.00-18.00 

аралығы

Апта сайын

4 Сүлейменов Ғани 
Кенжеғараұлы

Аудан әкімінің 
орынбасары

Сейсенбі күні 
сағат 16.00-18.00 

аралығы

Апта сайын

5 Қайнарбаев Ержан 
Еділбайұлы

Аудан әкімі 
аппаратының басшысы

Сәрсенбі күні 
сағат 16.00-18.00 

аралығы

Апта сайын

Кіші жүз ханы Әбілқайырдың ұлы 
Нұралы ханның бас қолбасшысы 
болған Меңей жасынан ерлігімен 
көзге түскен батыр болған. Ол 
уақытта Нұралы ханның інісі Ералы 
шө ме кейлердің сұлтаны болып, жер
гілікті халық жаз айында Ырғыз бен 
Торғайды, қыста Қызылқұмды қо ныс
танып күн кешіпті. Сол кезде шөме
кейлер мекендеген аймағы Қазалы 
уезінің солтүстікшығысы мен Ырғыз, 
Ақтөбе уездерінің маңы екен.

Меңей батырдың болмысы мен 
халқына қалтқысыз қызметі ел ара
сына ертеден белгілі. Батыр ту ра
лы мәліметтерді аңызәңгіме, жыр
дастандардан да жиі ұшыра та мыз. 
Мә селен, заманының ғажайып ша йы
ры Тұрмағамбет Ізтілеуов ба тыр дың 
ерлік жолын былайша өлең мен өреді: 

«Дос күтіп, дұшпан сыйлаған,
Бәшеке, Жаңай, Меңейді.
Жұрт тегіс желдей тынушы еді,
Қозғаса олар көмейді.
Уақытында олардың,
Күнненкүнге күшейіп,
Өрісі елдің кеңейді.
Қалайынша айтқанмен,
Қайратты туған қандыкөз,
Азды көпке теңейді» – деп көсіледі. 
Шынында, Меңей Қарашаұлы 

Сыр өңірінің айтулы батырының бі
ріне айналған. Баһадүрдің туғанөл ген 
жыл дарында біршама талас кезде
седі. Кейінгі деректе шамамен 1750
1753 жылдары Қуаңдария бойында 
дүниеге келіп, 18471850 жылдары 
өмірден өткен деп көрсетілген. Қы
зы лорда облысының «Сыр елі» эн
ци клопедиясы мен жергілікті ақын
дардың шығармаларында нақты 
ақ па раттар қамтылған. Сондайақ 
Сейіт  мұрат Тілеубайұлының 2003 
жылы жарық көрген «Ғибрат» атты 
кі та бында мынадай дерек келтіреді: 
«Боз ғылдың екінші әйелі Көлдейден 
туған үлкен баласы Торыбай аталы
ғынан Меңей батыр шығады. Меңей 
қаратамыр Қыстаубай, қарасақал 
Ша ғырай, қошқаралы Қорен батыр
лар мен үзеңгілес, сыйласып өмір сүр
ген» деп айтылған. Тіпті Меңей ба тыр
дың Өтетілеу бидің замандасы, қимас 
досы болғаны туралы да дерек бар. 

Ал өткен ғасырда «Казпроект
рес таврация» институты Қазақ ССР 
Мәдениет министрлігі ескерткіштерді 
қорғау басқармасының тапсырма
сы мен Меңей батыр туралы ақпар 
жинаған. Сонда елдегі шежіре қарт
тар Меңей батыр туралы айтып, оның 
қалмақтармен соғыста атағы шыққан 
батыр екенін және ерлік істерін паш 
етеді. Сеебі қаһарман тұлға өмір 
сүрген уақыт Ресей империясының 
қы сымына шыдамаған құба қал мақ
тар Еділден еліне ауған уақытпен 
тұспатұл келген еді. 1771 жылы 
казактар мен жергілікті шаруалар 
Еділ қалмақтарына қысым жасап, 
зәбір көрсеткені мәлім. Күнделікті 
қақ тығыстан қажыған қалмақтар 
сол жылы Жоңғарияға бет түзейді. 
Мұн дай жағымсыз хабарды естіген 
патша үкіметі қалмақтарды кері қай
таруға тырысқанымен олар көн бей, 
қазақ даласына еніп кетеді. Қал
мақтар жолындағы қазақ ауыл да
рын шауып, Жем өзенінің бойына 
келіп аялдады. Осы сәтте ата жау
дың жақындағанынан хабар алған 
Нұралы хан әскер жиып, өзен 
бойында шайқас өткізеді. Майданда 
жеңіл ген қалмақтар Мұғалжар тауын 
айна лып, Торғай өзенін әзер кесіп 
өтеді. Дәл осы Торғайда жоңғармен 
шайқас өткен Қарасиыр деген жер 
кейіннен «Қалмаққырылған» ата лып 
кетеді. 40 мың әскер қоршай жыл

жыған қалмақтың 180200 мың адам
дық көші қазақ жерімен өтуін жал
ғастырып, қазақ ауылдарын аяусыз 
жаныштайды. Өздері де таланта
ражға түсіп, әскер саны азайған үс
тіне азайып, жағдай қиындай түскен. 
Нұралыдан кейін қалмақ көшін 
Абылай хан да шапқан Бұл соғыс 
қазақ тарихында «Шаңды жорық» 
деген атпен қалғаны мәлім. Мұны ай
тудағы басты мақсат – Меңей батыр. 
Себебі жас баһадүр аталған соғыста 
үлкен ерлік көрсетіп, мол олжа салған. 

Меңей батыр Қоқан хандығымен 
қақтығыста да көзге түскен. Бұл 
туарлы ғалым Тынышбек Дайрабай 
«КетеШөмекей шежіресі» атты ең
бегінде шөмекей батырларымен бір
лесіп, Меңей баһадүрдің Телікөлге 
жақын Қызылжыңғылбас деген жерде 
қоқандықтармен соғысқанын ай та
ды. Шайқаста ерекше көзге түсіп, 
құр метке бөленіпті. Ол кезде Шө ме
кейлердің билеушісі Елекей сұлтан 
болыпты. Сол мезетте Меңей батыр 
хан атасы әрі ордада би лердің мәсли
хатшысы атанып, лауа зым иеле
неді. Сұлтанның сенімді серігі болып, 
талай сапарда бірге бол ған. Мысалы, 
Елекей сұлтанның Ақмешіт тегі Қоқан 
бегіне сәлем бере барған сәтінде 
де жанында жүрген. Айтпақшы, осы 
сапарда ел аузында қалған естелік 
бар екен. Ақмешіт бегі сәлем бере 
келген Елекейден: «Жа ныңдағы кес
кек байлағаның кім?» деп сұрапты. 
Сонда Меңей батыр «Бұл Айшуақ, 
Есім, Ералы мен Нұралы хандарды 
қорқытқан кескек еді. Керек болар 
дап тағы әкелгенім ғой» деп қылышын 
ұстағанда бектің зәреқұты қалмаған 
деседі. Міне, айбатымен ықтырған 
батырдың бір қайсарлығы осыданақ 
байқалады.

Меңей батыр туралы мәліметтер 
тек қазақ арасында емес, орыс 
деректерінде де кездеседі. Мысалы, 
А.И.Левшин «Қырғызқазақ немесе 
қырғызқайсақ ордалары мен да ла
ларының сипаттамасы» атты іргелі 
жазбасында да Меңей батырды атап 
өткен. Оған қоса 1894 жылы Ресейде 
шыққан карта мен кейінгі деректерде 
Меңей атты жер атауы бар. Бүгінде 
Қармақшы ауданындағы Тәйімбет 
Көмекбаев ауылы маңындағы бұ
рын «Аша» деп аталған жер бар. 
Үлкендердің айтуынша, онда Меңей 
батырдың қыстауы болған екен. 
Сондайақ Қуаңдарияның бойында 
Меңей атты көл бар. Батыр дүние 
салған соң ұрпақтары оны жердегі 
биіктеу төбеге жерлеп, кейін сол 
маң Меңей аталып кеткен. Қазір 
аталған орында батырдың мавзолейі 
орналақан. 2013 жылы батырдың 
шетелдегі және Қазақстандағы ұр
пақ тары баһадүр кесенесіне гранит
тен тасбелгі қойыпты. 2018 жылы 
Қармақшы ауданындағы бір көшеге 
Меңей батыр есімі берілді.

Көнекөз қариялардың айтуына 
қарағанда, Меңей ұзын бойлы, тау 
тұлғасымен дараланып тұратын жауы
рынды, қалың қасты, қаба сақалды 
кісі болған. Атқа мінгенде үзеңгіге 
салған екі аяғының тізесі атының құ
лағына жетеғабал болған деседі. 
Қылыш сермеп, найза түйреудің әдіс
айласын шебер меңгерген батыр 
жауға қарсы ұрандап бір өзі шабады 
екен. Шалт қимылы соншалық, 
жуандығы білектей ұзын найзамен 
карсы келген жауын түйреп өткенін 
әпсәтте ешкім аңғармай қалатын 
көрінеді. Қоқан, қалмақтардың әс
кер басыларымен бірнеше мәрте 
жекпежекке шығып жеңіске жетіп, 
шай қас тағдырын шешкен батыр 

бабамыз ержүрек өжеттілігімен қазақ 
хандарының сеніміне ие болған.

Меңей сырт жауына қатал, қайт
пас қайсар батыр болған. Жорық 
жол дарында жүріп әскер құрамына 
жаумен қарсыласудың айла әре
кеттерін үйретуден жалықпаған қа
зақ батырларының өр мінезін қа
лып  тастыруда ерлікке бастайтын 
жа лынды сөздерімен намысын оятып, 
жі герін қайрау бірінші кезектегі міндеті 
болса керек. «Дөйт» ұранын айтып, 
атойлап жауға шапқанда арыстандай 
айбаттанып қаһарланып кетеді екен.

Балалық шақтан ерте кезінде 
ат аударыспақтың неше түріне ма
шықтанып өскен батыр сол заманға 
лайық атқа да мығым болыпты. 
Аттың күтіміне, жорыққа шыққанда 
ат әбзелдерінің бекемдігіне айрықша 
көңіл бөлген. Атты ай бақсаң тұлпар, 
жыл бақсаң «дүлдүл» демекші, 
атына қатты сенген. Батыр шайқас 
ке зінде қару жарағының бірін жауына 
сілтегенде астындағы аты қар сы
ласының атына ауыз салып шай
найды екен. Сөйтіп ер қанаты – аты 
батырға қосымша күш қайрат беретін 
сенімді серігі болыпты.

Көтерілістен кейін Меңей батыр 
өмір сүрген уақыт ел ішінде саяси
экономикалық жағдай шиеленіскен 
күрделі кезең еді. Ол заман бұрынғы 
айрандай ұйыған қазақтың басынан 
бақ береке қашып, «балапан басына, 
тұрымтай тұсына» тараған заман 
болатын. Ол жылдары ел ішінде екі 
жақты шапқыншылық пен барымта, 
жер дауы, жесір дауы секілді ру аралық 
және тайпа аралық қақтығыстар 
көп болды. Сол кездері батыр ба
бамыз билікке араласып, даулы 
мәсе лелерді әділ жолмен шешілуіне, 
елдің берекебірлігінің сақталуына 
атсалысқан. Қолымызға тиген дерек
терге сүйенсек, бабамыздың өз 
жеке басының пайдасын күйттемей, 
халықтың мүддесі үшін күрескенін 
байқаймыз. Қазақ жерін сыртқы жау
дан қорғап, ерен ерлік көрсетіп, бүкіл 
ғұмырын азаттық жолында арпа
лыспен өткізген батыр.

Меңей батыр діни оқу орнын 
оқып бітірмегенімен салтдәстүр мен 
ислам дінін берік ұстанған. Бес уақыт 
намазын қаза қылмай Аллаға сыйы
нып, дәстүріне адал, қарапайым ең
бекқор жан болған. Үнемі шариғат 
айтып бірлікке шақырған. Хансұлтан
дардың сенімді серігі, бір рулы елдің 
қорғаны болған. Ел арасындағы дау
дамайларға араласып хан демей, 
қара демей мәселенің аққара сын 
айтып, турашыл әділдігімен таныл ған 
тұлғалардың бірі. Қайратты қайсар 
бабамыздың батырлығы мен батыл
дығын өзге рутайпалардың сұл
тандары мен билерінің де мойындап 
құрмет тұтқан жөнінде әңгімелер көп.

Ақындардың жырдастандарында 
Меңейдің ХІХ ғасырдың басында қа
зақтың танымал батырбилерімен 

тізе қосып, бірге ел қорғағаны 
айты лады. Демек, сол заманда 
Ресей патшалығы мен ХиуаҚоқан 
хандығының үстемдігіне қарсы 
күресте Пірәлі Өтетілеуұлы, Қожеке 
Мырзабайұлы, Арғынбай Таңат
ұлы, Бұқарбай Естекбайұлы, Жан
қожа Нұрмұғанбетұлы секілді Сыр 
өңіріне танымал тұлғалармен бірге 
жауларына тойтарыс беріп отырға
нын, сөйтіп ұлт азаттық көтерілісіне 
белсене қатысқанын аңғаруға болады. 
Қазақ тарихында халқымыздың көр
некті тұлғалары аумалы төкпелі 
кезеңдерде, қиын қыстау күндерде 
халық алдындағы міндетін абыроймен 
орындап, кейінгі ұрпаққа үлгіөнеге 
етіп қалдырды. ХVІІІ ғасырда өмір 
сүрген тұлғалар қазақ жерін жоңғар, 
қалмақ, башқұрттардан қорғап 
күрессе, ХІХ ғасырда олар орыс, 
хиуа, қоқан басқыншыларының 
отар шылдық саясатына қарсы ұлт
азат  тық көтерілісін ұйымдастырды. 
Сыртқы жаулармен шайқас кезінде 
хансұлтандармен бірге қазақ қоға
мындағы беделді әлеуметтік топтың 
бірі – батырлар үлкен рөл атқарды. 
Солардың қатарында Меңей батыр 
да елін, жерін сыртқы жауларынан 
қорғады. Енді ел аузынан естіген 
Меңейдің батырлығы мен ерекше 
қасиеті жайлы әңгімелерді баян 
етейік.

Меңей батыр балаларды өте 
жақсы көрген, балажан кісі болған. 
Қар  тайған шағында ауылында «Қа
рақ» төбеге шығып өткендерін еске 
алып отырады екен. Бірде сол төбе 
маңында асыр салып ойнап жүр
ген ойын балалары Меңей батырды 
көріп:

– Ата басыңдағы, ішіңдегі жара 
іздері неден қалған? – деп сұрайды.

– Менің жорығымда қалған жа
рақат ізі. Мынау қоқандармен айқаста 
«Қызылжыңғылбас» жорығынан. Мы
нау «Шаңдыжорық» үлкен жорық 
болған қалмақтармен айқаста алған 
жара ізі, – деп тізбектей жөнелді 
батыр баба. Осы соғыста көп жоң
ғарлардың ортасында қалып, найза
ларымен түйреп атымның үстінен 
атқанда найзаларынан аққан қанды 
көріп, «Меңей өлді» деп тастап кете 
берген. «Ақкөбе сауытым сөгілді. 
Найза тигесін, қарным бір жағы жа
ры лып, сыртқа шыққасын, ду лы 
ғамның ішінен сәлдемді алып қар
нымды байлап сауытымды қайта киіп 
алып нөкерлеріммен жауға қайта от 
қойдым, шаптым. Сонда жау аруақ 
көргендей қаша жөнелді», – деп 
Меңей батыр балалардың басынан 
сипаған екен.

Меңей батыр елін, жерін жаудан 
қорғаған, намысты қолдан бермеген 
от жүректі, сом білекті батыр болған. 
Соны дәлелдейтін оның бала 
кезіндегі батылдығы мен батырлығы 
жайлы мынадай әңгіме бар. Бір күні 
жайлауда шетте отырған Торыбай 

ауылының күнкөрісі іріліуақты малын 
көрші ауылдың жігіттері барымталап, 
айдап кетеді. Бұл кезде Меңей он 
бестер шамасындағы балаң жігіт 
болса керек. Үлкендерден бата ал
ған ол тәуекел деп әлгі мал айдау
шылардың соңынан қуады. Артынан 
қуып келген ат үстіндегі қаршадай 
баланы көрген барымташы жігіттер 
қарқылдап күліп, мазақ қылады. 
Сол жерде ұрыс басталады. Меңей 
батыр қарсы келген 34 жігітті соққыға 
жығып, аттан құлатады. Біреуін сол 
жерде мерт қылады, қалғандары 
қашып құтылады.

Содан көрші ауылдың билері өл
ген азаматтың құнын сұрап, Торы
бай ауылына келеді. Осы даудың 
билігін айту үшін екі ауылдан екі би 
шығарылады. Олар бір бітімге кел
генше ауылдың шетіне барып, оңаша 
ойласады. Ел ағалары екі жақ бітімге 
келгенше көрінбейақ қой деп Меңейді 
ауылға қалдырып кетеді. Бірақ «Қоян
ды қамыс, жігітті намыс өл ті реді» 
демекші, бұған намыстанған Меңей 
қылышын асынып атқа қонады.

Әдеттегідей дау шешілгенше ор
тада ақ боз үй тігіліп, екі жақтың 
билері өзара ақылдасып жатыр 
екен. Меңей батыр ақ боз үйге кіріп 
келіп, «Ассалаумағалейкум» деп би
лерге жағалай сәлем беріп, сол жақ 
босағаға отыра кетіпті. Билердің бірі 
бұл қай бала деп сұрағанда, екіншісі 
кісі өлтірген осы бала дейді. Сонда 
әлгі би «Бетінен қаны шығып тұр екен, 
болса болар» деп әңгімесін жал
ғастыра берген екен.

Көрші ауылдың жігіттері оған:
– Сені қатын секілді қашып кетті 

ме деп отыр едік, неге келдің? – деп 
сұрайды. Сонда Меңей:

– Сыртта жүріп өлсем өлігім жат 
жерде қалады. Енді өлсем денемді 
алып кетпейсіңдер, туған жерімде 
жерлейсіңдер. Сосын өзім алдарыңа 
келіп отырмын, –деген екен.

Көрші ауылдың биі басымдық 
көрсетіп, құнға жасауымен екі қыз 
беруге көндіріп жатса керек. Сонда 
Меңей әлгі бидің иегінің астындағы 
салбырап тұрған алақандай ұраны 
ұстап қысып тұрып әлі бітімге келген 
жоқсыңдар ма, жасауымен бір қыз 
беретін боламыз, – дейді.Екі жақтың 
биі осыған келіседі.

Кешкілік тамақ пісіп, табақ тар
тылады. Сонда көрші ауылдың биі 
Меңейді сынамақ болып, мына қой
дың бел омыртқасын етімен аса
тамын, егер осыны асасаң құн дау
ла маймын, – дейді. Сонда Меңей 
қойдың бел омыртқасын шайнамай, 
қылғытып жұтып жібереді. Осыдан 
кейін екі жақ та татуласып, бітімге 
келген дейді аңыз сөзі.

ХІХ ғасырдың басында Жаңада
рия мен Қуаңдарияның орта және 
төменгі ағысында мекендеп қоныс
танған ауылдарға хиуа мен қоқандар 
сан мәрте шабуыл жасайды. Ха

лықтың арнамысына тиіп шексіз 
оз бырлық жасаған хиуалықтармен 
болған ұрыста Меңей батыр оннан 
астам жау сарбазын жер жастан
ды рып, ерлік көрсетеді. Ол кездегі 
соғысу дәстүрінде адам шығынын 
азайту мақсатында екі жақтың бас 
батырлары жекпежекке шығатын 
болған. Қай жақтың батыры жеңілсе, 
сол жағы жеңіліс тапқан болып қала 
береді. Екінші ауыр түрі жаппай 
шабуылға шығып, найзаласу, шоқпар 
сілтеу, қылыштасу, тағы бір әдісі 
айнала қоршап алып жойып жіберу.

Бірде Жанқожа бастаған қазақ 
қосындары хиуаның қалың қолына 
тап болады. Адам шығынын бол
дырмау үшін екі жақтан екі батыр 
жекпежекке шығатын болады. Бұл 
жолы екі жақтың келісімі бойынша 
жекпежекке хиуа жақтан Қарабас 
батыр, Жанқожа жақтан Меңей 
шығады. Екі батыр ортаға шауып 
шығып, айқаса кетеді. Қарабас 
батырдың ірілігіне сай қайраты да 
бар екен. Қарсыласын тез жеңудің 
әдісі болуы керек, найзасын адамға 
емес, аттың шылауына қарай сілтей 
бергенде, Меңей шалт қимылдап 
кіндік тұсынан түйреп өтеді. Найзасы 
қолынан ұшқан жау атынан төңкеріле 
құлап, сол жерде жан тапсырады. Көп 
ұзамай хиуа ханы Аллақұл Қожанияз 
басқарған алты мыңнан астам қолды 
Сырдың жағасындағы жазалау үшін 
жібереді. Жанқожа бастаған жа
сақтар хиуалықтарды тас талқан 
етіп, олардың бекінісі «Жаңақаланы» 
басып алады. Осы шайқаста ерекше 
көзге түскен Меңейге дән риза болған 
Жанқожа батыр: – «Басқа батыр 
бір төбе, Меңей ағам бір төбе» 
деп құрмет тұтқан. Бұның себебін 
сұрағандарға – Батырдың қайраты 
мен қайсарлығын, әскери шеберлігін 
айтпағанда, ұрандап жауға бір өзі 
шабатын қырғиы ғой, ол ердің» деп 
жауап береді екен.

Зерттеушілердің еңбектері мен 
ақын дардың жыр толғауларында 
Меңей батырдың XVIII ғасырдың 
соңы мен XIX ғасырдың бас кезінде 
өмір сүргені және жоғарыда аталған 
қазақ батырларымен замандас, жо
рық тарда сапарлас болып, қалмақ, 
хиуақоқандармен болған шайқастар 
кезінде ерен ерлік көрсеткені ай
тылады. 

Қорыта айтқанда, қол бастаған 
батырлық келбетімен қатар, елге 
пана болған тұлғасымен тарихта 
қалған Сыр өңірінің біртуар перзенті 
әлі талай зерттеуді қажет етеді. Олай 
дейтініміз, Меңей батырдың өмір 
жолы аймақтың өлкетану саласында 
ғана айтылмай, ұлттық тарих бетінде 
алтын әріппен жазылу қажет деп 
білеміз.

А.бЕК,
қазақстан Журналистер 

одағының мүшесі

Меңей батыр
хАлқыНА қорғАН ЕрлЕрдің Есімі Ел ЕсіНЕН мәңгі 

өшпЕсі бЕлгілі. сол қАһАрмАН тұлғАлАрдың 
бАтырлық Жолы мЕН ЕрліК болмысы ұлттық 
тұтАстық пЕН ЕгЕмЕНдіКті сАқтАп қАлуғА Күш 
бЕргЕН бірдЕН-бір әрЕКЕт Еді. сыр өңіріНдЕгі 
осыНдАй ЕрлігімЕН ЕКпіНдЕп, бАтырлығымЕН 
бАғы үстЕм болғАН тұлғАНың бірі – мЕңЕй бАтыр. 

ҚР «Сыбайлас жемқор лық

қа қарсы күрес туралы» Заң 
талабының аясында жем қор
лыққа қарсы ісәрекеттер әр 
салада жүзеге асырылуда. 
Әсіресе халық парақорлық 
дертімен жие бетпебет ке
леді. Сондықтан кез келген 
ортада пара беру мен пара 
алудың жолын кесуде бүкіл 
қоғам болып белсенділік таны
туымыз керек. 

Парақорлық мемлекеттік 
ор гандардың тиісті қызмет ат
қаруына кері әсерін тигізіп, бе
деліне нұқсан келтіреді, заңды 
қағидаларды теріске шығарып, 
азаматтардың кон сти туциялық 
құқықтары мен заңды мүдде
лерінің бұзылуына түрткі бо
лады. ҚР «Сыбайлас жемқор
лыққа қарсы ісқимыл» за ңы на 
сәйкес сыбайлас жем қор

лықпен күресті барлық мем
ле кеттік органдар мен он да 
қызмет атқаратын лауа зым ды 
тұлғалар жүргізуі тиіс. Мем ле
кеттік органдардың, ұжым дар
дың, жергілікті өзінөзі бас қару 
органдарының басшы ла ры 
өз өкілеттігі шегінде кадр, 
бақылау, заңгерлік және өзге 
де қызметін тарта отырып, заң 
талаптарының орындалуын 
қам тамасыз етуге міндетті.

Әрине сыбайлас жемқор
лық дәрі беріп емдейтін сыр
қат емес. Айналасындағы, 
са   лауатты, таза және сау ор
таны шарпып, тыныстірші лі гін 
та рылтатын, заңсыз әрекет
термен қоғамдық ортаны және 
мемлекеттік органдардың, 
ұйым  дардың, дара кәсіпкер
лердің, азаматтардың қызмет 
етуіне қатер төндіретін қауіпті 

дерт ті болдырмаудың басты 
тетігі халықтың өзінде. Бұл 
дерттің алдын алып, қоғамға 
таралу жолдарын кесіп, оның 
ұлғаюына жол бермеу керек.  
Ол үшін аталған дертке бір
лесіп атсалысып, қарсы жұмы
луымыз қажет. Сонда ғана 
ел мүддесі үшін зор үлес қо
сатынымыз және халық сені
мінен шығатынымыз анық.

Сыбайлас жемқорлық 
әре  кеттері бойынша тиісті 
шара қолданудың негізі – аза
мат  тардың арызшағымы. 
Мем лекеттің әрбір азаматы 
Қазақстан Республикасының 
Конституциясы және заңдарын 

сақтауға, басқа адамдардың 
құқықтарын, бостандықтарын, 
абыройы мен қадірқасиетін 
құрметтеуге міндетті. Сыбай
лас жемқор лықты жоюды мақ
сат еткен төтенше жағдайлар 
бөлімі де Жолдауда беріл ген 
тапсырмалардың, заңна ма
лар дың талапқа сай орын да
луына басымдық беріп келеді.

т.тілЕубЕргЕН,
аудандық төтенше 
жағдайлар бөлімі 

бастығының 
міндетін атқарушы, 

азаматтық қорғау 
капитаны 

Жемқорлыққа жол жоқ
сыбайлас жемқорлық – заман ағысымен 

бірге өсіп-өркендеп, мол қаражат және 
қоғамдық бәсекелес пайда болған жерлерге 
тамырын жайып, бүгінгі күнге дейін 
жойылмай отырған аса қатерлі кеселдің бірі. 
бұл кесел дамушы елдердегідей біздің жас 
мемлекетімізге де орасан нұқсан келтіріп 
отыр. 
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Соның бірденбір дәлелі «аңқау 
елге, арамза молда» демекші, ке
шегі өткен «Каспи жұма» акциясында 
«Артық төлемсіз бөліп төлейсің» 
деген тартымды жалауға еліккен 1 
млн ел тұрғыны 2 млнға жуық тауар
ды несиеге сатып алған. Бұл деге нің 
азаматтарға тағы 2 млн қарыз қо
сылды деген сөз. Сатылым көлемі ре
кордтық 302 млрд теңгені құраған. 

Иә, акция бір қарағанда ұтымды 
дүние секілді, дегенмен кәсіпкерлер 
пайызсыз бөліп төлеуге өнімдерінің 
құнын бірнеше пайызға көтеріп 
жіберген. Ал біз жеңілдікті жіберіп 
алмайыншы деп жанталасып, тағы да 
кредитке басымызды сұқтық.

Иә, Үкімет те бұл мәселемен кү
ресуде бірқатар жобаларды жүзеге 
асырмақшы. «Мемлекеттік кредиттік 
бюро» АҚ деректеріне сүйенсек, биыл 
1 сәуірдегі жағдай бойынша екінші 
деңгейдегі банктердегі, микроқаржы 
ұйымдарындағы және коллекторлық 
агенттіктердегі баланстағы және ба
ланстан тыс кепілсіз тұтынушылық 
кредиттер мен микрокредиттер көлемі 
2023 жылы I тоқсанда 8 трлн теңгеден 
8,3 трлн теңгеге дейін, яғни 3,2 

пайызға ұлғайған. Қарыз алушы саны 
9,3 млн адамға немесе 2,4 пайызға 
артқан.

Қарыз алушылар қатарының ар
туын байланысты ведомство кейінгі 
жылдары борыш жүктемесін азайту 
және тұтынушылық кредит беру тәуе
келдерін барынша азайту үшін ісша
ралар кешенін іске асыруды қолға 
алыпты. 

Нақтырақ тоқталсақ, 2020 жылы 
1 қаңтардан бастап төлем мерзімі 90 
күн өткеннен кейін жеке тұлғалардың 
барлық кепілсіз тұтынушылық кре
диттері мен микрокредиттері бойынша 
айыпақыны және комиссияларды 
есеп теуге заңнамалық тыйым са
лынған. Проблемалық тұтынушылық 
кредиттердің шамадан тыс өсуіне 
жол бермеу үшін пруденциялық рет
теу шаралары күшейтіліп, қарыз алу
шылардың борыш жүктемесінің өсуін 
шектеу мақсатында тұтынушылық 
кре диттер бойынша сыйақы мөл шер
лемелерін реттеу жөнінде ісшаралар 
қабылданған.

Сонымен қатар қиын жағдайға 
тап болған проблемалық қарыз алу  
шыларға қолдау көрсету үшін олар

дың төлем қабілеттілігін қалпына 
кел  тіру және кредиторлар алдында 
қабылданған міндеттемелерді уақ
ытылы орындауды жалғастыру 
мақса тында 2021 жылы қазан айынан 
бастап екінші деңгейдегі банктердің 
және микроқаржы ұйымдарының 
мер  зімі өткен қарызды қайта құры
лымдауға қарыз алушылардың өті
ніштерін қарауының міндетті рәсімін 
көздейтін проблемалық берешекті 
сотқа дейінгі реттеудің бірыңғай тәр
тібі енгізілген. Мұнан басқа екінші 
деңгейдегі банктер мен микроқаржы 
ұйымдарынан проблемалық кре дит
тер мен жеке тұлғалардың микро
кре  диттерін азайту жөніндегі жеке 
жоспарлар талап етілген.

Агенттік сонымен қатар тұты ну
шылық кепілсіз микрокредиттердің 
ша  мадан тыс өсуіне жол бермеу, сон
дайақ қаржылық қызметтерді тұ ты  
нушылардың құқықтарын қорғау үшін 
бірқатар түзе ту лер ді қабылдауды 
қолға алыпты.

Мәселен, екінші деңгейдегі банк
тердің және микроқаржы ұйым да
рының 90 күннен аса төлем мерзімін 
кешіктірген жеке тұлғаларға кредиттер 

мен микрокредиттер беруіне тыйым 
салу, мерзімі өткен берешек туын
даған кезден бастап 18 ай ішінде проб
лемалық берешекті реттеуді жүргіз
беген жеке тұлғалардың кредиттерін 
коллекторларға сатуға тыйым салуды 
енгізу секілді ұсыныстар бар.

Сондайақ коллекторлық агенттік
тердің өздері сатып алған жеке тұл
ғалардың кредиттері бойынша проб
лемалық берешекті реттеу рәсімдерін 
жүзеге асыру міндетін белгілеу, қа
рыз алушылармен және олардың 
өкіл дерімен өзара ісқимыл жасау 
кезінде олар қолдана алмайтын жо
сықсыз әрекеттерді бекіту арқылы 
кол лекторлық агенттіктер қызмет
керлерінің жауапкершілігін арттыру 
жұ  мыстары да қарастырылатын бо
лады. Бұл ретте қарыз алушы ның 
уақыт шығындарын және коллек
торлық агенттіктердің қаржылық шы
ғын дарын қысқарту мақсатында қа

рыз алушымен немесе оның өкілімен 
бай ланыс кезінде коллекторлық қыз
мет керлер ұсынатын ақпарат тізбесі 
оңтайландырылады.

– 2021 жылы 1 қаңтардан бастап 
микроқаржыландыру нарығының бар
лық субъектісі қаржы ұйымдарына 
жатқызылды. Қазіргі уақытта мик
роқаржылық қызметті жүзеге асы
ра тын ұйымдардың қызметін реттеу 
және бақылау «Қаржы нарығы мен 
қаржы ұйымдарын мемлекеттік рет
теу, бақылау және қадағалау ту
ралы» заңға сәйкес жоспарлы, жос
пардан тыс және құжаттамалық 
тек  серулер нысанында жүргізіледі. 
«Микроқаржылық қызмет туралы» 
заңның ережелерінде ұйымдардың 
қар жылық орнықтылығын қамта ма
сыз ету және қаржылық қызмет терді 
тұтынушылардың мүдделерін қорғау 
үшін белгіленетін пруденциялық нор
мативтердің толық тізбесі айқын

далған. Ұйымдардың қызметін ба 
қылауды күшейту және жедел ық пал 
ету мақсатында микроқаржы ұйым 
дарының қызметін қашықтан қа
дағалау нысанын жүргізу және мик
ро қаржы нарығының субъек тілеріне 
қатысты қосымша пруденциялық 
нор  мативтерді белгілеу жөніндегі уә
кілетті органның құзыретін басқа 
қаржы ұйымдарын реттеуге ұқсас 
толықтыру ұсынылады, – делінген 
агенттік ұсынысында.

Иә, қарыз азаймай жағдай жақ
сармайтыны анық. Өкінішке орай 
ел азаматтары қарыз үстіне қарыз 
алып, берешекке белшесінен батып 
жатыр. Сондықтан ысырапшылдыққа 
жол бермей, несие алатын уақытта 
мақсатымызды айқындап, саралап 
барып, қарыз алғанымыз жөн.

Жандос ЖАЗКЕН

Елдің мұңы – несие жыры
бүгіНдЕ НЕсиЕ Алып, бАНККЕ қАрыЗғА КіргЕН қАЗАқ Жоқ шығАр. иә, ол – әрКімНің 

өЗ ЕрКі. дЕсЕ дЕ бұл ЖЕрдЕ мәсЕлЕ қАрыЗды қАйтАрудың қиыНдығы, НЕсиЕ 
сАлдАрыНАН КЕлЕтіН қАсірЕттЕр болып отыр. НЕсиЕсіН ЕНді ғАНА ЖАуып, «ЕНді 
АлмАймыН» дЕп өЗіНЕ сЕрт бЕргЕНдЕр дЕ сЕртіНЕН тАйып, қАйтАдАН қАрыЗғА Кіріп 
ЖАтыр. өйтКЕНі КөЗ АлдАғАН ЖАлт-Жұлт ЕтКЕН ЖАрНАмАлАр мЕН КүмәНді АКциялАр 
НЕсиЕНі бЕйНЕ бір тЕгіН бЕріліп ЖАтқАН дүНиЕдЕй КөрсЕтЕді. КЕпілдЕмЕсіЗ НЕсиЕ, 
құЖАтсыЗ НЕсиЕ, өсімі АЗ НЕсиЕ, пАйыЗсыЗ тұрмыстық бұйымдАр сЕКілді ЖАлАң 
ЖАрНАмАлАр АдАмды ЕліКтірмЕй қоймАйды. Есің КЕтіп, қАлАй өЗ ЕрКіңмЕН қАрыЗғА 
қойып КЕтКЕНіңді білмЕй қАлАсың. соңыНдА өЗ АқылыңНың қАйдА қАлғАНыН 
білмЕй, опық ЖЕп, бАр тАпқАН-тАяНғАНыңмЕН НЕсиЕ төлЕп, өЗіңЕ ЕмЕс, бөтЕН 
бірЕугЕ Жұмыс істЕгЕНдЕй ЖүрЕсің. шыНы КЕрЕК, мұНы дЕрт дЕйміЗ бЕ, қАНшА КөЗ 
ЖұмА қАрАсАқ тА өмірдің мәНіНЕ АйНАлды. 

Кезінде орақ пен балғаның 
ода ғынан тұратын, кеңестік төл
құ жатпен мақтанатын небір аза
маттар қамшының сабындай қысқа 
өміріндегі басынан ке шкен оқиғасын 
айта алмай, жақ тары қарысып, бұл 
дүниеден өтіп кет кенін де жақсы 
білеміз. 

Өткен ғасыр ғылым мен тех
никаның, космостың заманы болу
мен қатар адам баласын қайғы
қасіретке ұшыратқан бірінші, екінші 
дүниежүзілік соғыс, Қазан төңкерісі, 
бірнеше аймақтық «локальді» соғыс 
ошақтарын басынан өткізді. Сондай 
локальді дағдарыстардың куәсі 
болып, аздыкөпті қиындық тарды 
басынан кешкен осы жол дардың 
авторы еді.

Бүгін ол сексен жасқа келіп, ке
шегі адал еңбегінің жемісін көріп 
жүрген азаматтар, сонау ел ба
сына күн туған, ат ауыздықпен 
су ішкен, ер азаматтар етікпен су 
кешкен заманда, соғыстан жарық 
дүниесі таусылмай елге оралған, 
соғыс мүгедектері мен майданға 
жарамаған шалшауқанның ұрпақ
тары екенімізді жасыра алмаймыз. 

Ашқұрсақ, жыртық киім, ойың
дағыңды жүзеге асыра алмайтын 
қоғамдағы құбылыстар, мектептегі 
оқудан қолың қалт етсе, қазіргідей 
демалыс, салтанатты сайран жоқ, 
колхозда қара жұмыспен есей дік.

Әлі есімде, орта мектепті бітір
генде, мектеп бітірушілер үш мыңнан 
кесек құйып, қосымша мектеп құ
рылысын салып, аттестатымызды 
алуға мұрша бермей, Н.С.Хрушевтің 
мектеп бітірушілерді екі жыл өн
діріске жұмысқа қалу талабының 
же тегінде кеткенімізді бүгінгі менің 
за ман дастарым жақсы білуі керек. 

1962 жылы қараша айының ба
сында Қызылорда қаласындағы 
педагогикалық институттың бірінші 
курсынан әскерге алындым. Оң
түстік облыстардан шақырылған 
бір лек  жастар Мәскеуге дейін бірге 
ба рып, сол жерден «30 команда» 
деген атпен бір вагон азамат 
Литва Кеңестік Социалистік Рес
публикасының КаунасКлайпеда 
тас  жолының бойындағы Кармелава 

де ген қаланың маңындағы ну 
қалың орманның  ортасынан ойып 
салынған әскери қалашықтан бір
ақ шықтық. Бізді елден алып кетуге 
келген офи церлердің формасы қара 
түсті, пагондарында «артиллерия» 
белгісі бар командирлер еді. 

Біз жақтағылардың киімдері ас
пан түстес формасындағы әске
ри лер екен. Біз өзімізше авиа
ция құрамына келген екенбіз деп 
жора малдадық. Бірақ олай бол
мады. Соғысқа дейін де, кейін де 
Шауляй, Укмерге, Каунас, Кар ми
лава, Ионнава қалаберді Балтық 
жа ғалауындағы шағын респуб ли
ка лардағы аяқ басатын орманды 
ал қаптарында Кеңес әскерлерінің 
небір түрі орналасып, әскери ба
заларға айналған екен.

Біздің бөлім соғысқа дейін 
авиация базасы болған. 60 жыл
дардың басында Кеңес Қарулы 
Күштерінде стратегиялық мақ
саттағы раке та лықядролық қару
дың өмірге ке луіне байланысты 
осы базалар ба тыстағы, қалаберді 
құрлықтың арғы бетіндегі социа
листік лагерьге қауіп туды ратын 
одақ тастарға қарсы тұратын 
НАТОға соғыс жағдайында ал
ғаш қылардың бірі болып, екінші 
дүниежүзілік соғыс басталған кездегі 
бейқамдықты болдырмау мақсатты 
қимылдайтын әскериракеталық 
ба заға айналған ядролық қаруды 
алыс нысандарға қолдана алатын 
қа һарлы бөлімдер екен. 

Қысқаша  айтқанда, сол кез дегі 
Литва қылқанжапырақты орман да
рының түбіндегі ұшу алаңдарында 
бірбірден «қаламсапты» ракеталар 
тұрған болатын.

Кәріқұрлық Еуропадағы  түрлі 
соғыстарды басынан кешірген бұл 
аймаққа өткен ғасырларда Гер
мания канцлері Бисмарк жорық 
жасап, Шығысқа стратегиялық ма
ңызы бар елдерді басып алып, 
небір әскери қорғаныс шептерін, со
ғыс ошақтарын салған. Халықты да 
соғыс жағдайына бейімдеп, қалалар 
да осы мақсатта тұрғызылған. 

Солардан қалған әскери мақ сат
тағы салынған Каунас Клайпеда, 

Вильнюс Клайпеда тасжолы соғысқа 
дейін «Кайзер жолы» деп аталған. 
Бұл жолдар Балтық жағалауы 
ел дерінің жауыншашынды ауа
райын да соғыс техникаларының 
қауіп сіз түрлерін ескеріп, инженерлік 
тұр ғыдан салынған. Жол кең, та ба
ны бұжыр тастармен қаланған, доң
ға лақтар жауыншашында, қарда 
таймайтын шынжыртабанды ауыр 
тех никалар шапшаң жүруіне мүм
кіндік жасалған.

Осы жолдармен әскери қыз
мет тегі жылдарымда өзіме бекі
тілген «МАЗ502» арнайы қондыр
ғысы бар әскери көлігіммен 
жа нымыз бен тілегіміз бір болған 
расчет командирі, аға лейтенант 
А.П.Носовпен аты «құлаққа жағым
сыз» қаруды базада тексеріп, күтіп
баптап, арнайы кон тейнер мықты 
күзетпен Литваның тұманды, қа
раңғы түндерінде Клай педа пор
тына жеткізіп, әскери сүңгуір 
қайықтағы теңізшілерге тапсы ру
дағы жанкешті еңбегімізді ұмытуға 
бол майды. Тағдыр бізге әскери 
қызметімізді заманның аумалы
төкпелі кезінде атқаруға жазған еді.

Жауынгерлік кезекшілікте тұрып, 
уақыт аяқталып, қайтарылатын «ба
лапандарды» қабылдап алып, күтім 
жасап қайтару да біздің міндетіміз 
болатын. 

Жоғары құрылым жағынан ба
ғынышты дербес екі бөлімше бір 
әс кери қалашықта әскери жаттығу 
және соғыс жағдайында бірлесіп 
іске қосуға міндетті болатынбыз. Бі
рінші бөлімше ракетаның 24 метрлік 
«денесі» күтіп бап тап, «дабыл» 
болған жағдайда ұшы ру алаңына 
жеткізетін ракета ол кездері сұйық  
«азот тотығы» ерітіндісімен жанып, 
көкке көтерілетін. 

Бұл жұмыстарды бөлімнің 
жауын гер лері басын қатерге тігіп, 
аса жауап кершілікпен орындайтын. 
Ал екінші біздің бөлімнің жауынгер 
есептері аса құпия жағдайда ракета 
«тұмсығы» ұшу алаңындағы денеге 
мон   таждап жалғайтын едік.  Бұл іс
қимылды айту мен жазу оңай бол
ғанмен, іс жүзінде жүзеге асыру 
оңай шаруа болмайтын. 

Есептің №4 санды жүргізуші
монтажшысы ретінде ракетаның 
басы тиелген «МАЗ502» көлігімді 
қа раңғы түнде арнайы жарық бел
гілерімен «дененің арбасына» ар ты
мен тура апарып тіркеп, 35 минутта 
монтажды аяқтап, ракета орбитаға 
шыққаннан 7 минуттан кейін 
денеден бөлінетін жарылғыш тетікті 
схемамен жалғап, іске қосу тікелей 
менің міндетім болатын. Егер іс 
жүзінде жүйкең беріліп, схеманы 
жалғаудан жаңылсаң, онда сені 
қатаң жаза күтіп тұр.

Жоғары жақтың тапсырмасымен 
маусым, шілде айларында белгілі 
топтағы ракеталарды Астрахань да 
ласындағы Ахтуба, Капустин Яр әс
кери сынақ полигондарында, Сол
түстік мұзды мұхит аймағындағы 
ны саналарға атып, жойып отыратын 
едік.

Шындығына келгенде,  ұзындығы 
4,8 метр, ені 2,2 метр, салмағы 1,2 
тонна ядролық ракетаның тұм
сығын елде өзім айдаған «ГАЗ51» 
көлігіне тиеп алып жүргеніммен, 
оның құдыреті Мәс кеуден бастап, 
Литва орма нын дағы бізді де үш 
жыл бойы аяғы мыздан тік тұрғызып, 
жаны мызды шүберекке түюмен 
өткізген едік.

Бұл «балапандар» базадағы 
бетон далған радиациялық бөл шек
терді сыртқа жібермейтін, қабыр
ғалары қорғасынмен қапталған, 
амбар ларда құрастырылып, жинақ
тап, қызмет жасайтын офицерлер 
болатын.

Ал жүргізушілер улы газға қарсы 
арнаулы киіммен көлік терімізбен 

амбарларға кіріп, «оқтұм сықтарды» 
тиеп, түсіріп алып жүретінбіз.

Жастықтың қызуына масаттан
ған біз бұл шараларға айтар лықтай 
мән бермейтін едік, ал оның келе
шектегі денсаулығымызға қанша
лықты зиян екені айтпаса да тү
сі нікті. Жылына, тоқсан сайын 
рент гендік, арнайы медициналық 
тек серуден өтіп тұратынбыз, ша
масы біз де сол кездері сынақ 
алаңына айналған екенбіз.

Әскери қызметтегі 3 жыл бойы 
есеп командирім болған аға лей
тенант А.П.Носов әскери адамнан 
мұғалім немесе дәрігерге ұқсас, 
жүрегі жылы кісі болатын. Әскерге 
соғыстың соңғы жылының қаңтар 
айында шақырылып, Прибалтика 
майданына тап болады. Клайпеда 
пор тынан жүгімізді өткізіп келе 
жатқан кездері өзінің өмірі жайлы, 
бола шаққа деген ойпікірін ашық 
айтып отыратын.

– Жоғары қолбасшының бұйры
ғымен әскерге шақырылған жас 
жауынгерлерді майданның қанды 
ұрыс тарына салуға шектеулер 
бол ды. Осыған байланысты біз
ді авиациятехникалық құры
лымдарда қызмет атқаратын кіші 
командирлер даярлайтын курста 
оқытты. Ригадағы авиациялық учи
лищені бітіріп, техниклейтенант 
шенін алып, бүкіл ғұмырымда осы 
республикаларда әскери бөлім
дерде қызмет атқарып келемін. 
1961 жылдан, яғни стра тегиялық 
мақсаттағы ракеталық қарулы 
күштердің құрылуына бай ланысты 
осы бөлімде қызмет етіп келемін. 

Біз – әскери адамбыз, бұйрыққа 
бағынамыз, ол біздер үшін заң, 
бұзсаң жазаланасың, ар жағы өзіңе 
белгілі, – деп мұңын айтатын абзал 
азамат.

– Мен қазір қырықтың үстіне 
шықтым, қайратымның асыпта
ситын кезі, ал мен алпыстан асқан 
шал секілдімін. «Қызметтің» түрі 
мынау, ал радиацияның түрі анау. 
Бізді қойшы, бізбен бірге жүрген 
жас солдаттарды, сендерді аяймын. 
Амал қанша, біз үлкен механизмнің 
ағаш оғымыз ғой. Тірі жүрсем, үш 
жылдан кейін әскерден босап, 
Волгадағы еліме кетемін, азаматтық 
өмірімді қызықты, тыныш өткізсем 
екен, – деп армандайтын командирім 
Алексанр Петрович. 

Кариб теңізі дағдарысы кезінде 
Отанымыздың қаһарлы қаруын 
ел тыныштығы үшін дайындық са
бына қойып, «КапустинЯр» поли
гонында мемлекеттік сынақтан 
«өте жақсы» деген баға алып, 
өзім 33 жыл қатарында болған 
коммунистік партия қабылданып, 
сол жерден елдегі атаанама алғыс 
хат жолдағаны, қысқа мерзімге 
ауылға демалысқа рұқсат алғаным 
командирім Александр Петровичке 
кезекті капитан шені берілуі, біз үшін 
қуанышты шақтар болып еді. Аз да 
болса қолтаңбамыз қалған Кеңестің 
қаһарлы қаруы Куба елін дегі саяси
әскери дағдарысты бейбіт жолмен 
шешуге ықпал жаса ды.

рысбай КәрімоВ,
қазақстан Журналистер 

одағының мүшесі

Кариб дағдарысы 
жайлы не білеміз?

өтКЕН ғАсырдың 80 ЖылдАрыНың ЕКіНші ЖАртысыНАН бАстАу АлғАН КЕңЕстіК 
Алып импЕрияНың бАсшысы м.с.горбАчЕВтың «қАйтА құру – дЕмоКрАтия мЕН 
ЖАриялылық» сАясАты ЖАсырАтыНы Жоқ, томАғАсы тұйық, біЗдің қоғАмғА 
КөптЕгЕН өЗгЕрістЕр әКЕлді. соНың НәтиЖЕсіНдЕ дүНиЕНі дүр сілКіНдіргЕН ЕКіНші 
дүНиЕЖүЗіліК соғыстА гЕрмАН фАшиЗмі шАңырАғыН шАйқАлтА АлмАғАН Алып 
мЕмлЕКЕттің іргЕсі шАйқАлып, 90 ЖылдАры қАбырғАлАры сөгіліп, одАқтың НЕгіЗіН 
қАлАғАН бірНЕшЕ рЕспублиКА тәуЕлсіЗ  ЕлгЕ АйНАлды. 


